Mesela Emîr II. Abdurrahman, “el-Gazâl” olarak tanınan dönemin meşhur şairlerinden Yahya b. Hakem’i III/IX. yüzyıl ortalarında Bizans İmparatorluğu ve Normanlar’a elçi olarak gönderirken, Halife Abdurrahman en-Nâsır da Recemundo olarak bilinen İlbire (Elvira) başpiskoposu Rebî’ b. Zeyd’i 344/955 yılında Kutsal Roma-Germen İmparatorluğu’na, ertesi yıl ise Bizans İmparatorluğu’na elçi olarak yollamıştı.⁵ Yine aynı halife tarafından Hazarlar’a da elçi olarak Yahudi din adamı ve halifenin saray hekimi Hasdây b. Şaprût’un gönderildiği bilinmekteydi. Diplomatik ilişkilerin bir gereği olarak bakıldığında Endülüs’e dış devletlerden gelen elçi heyetleri başkent Kurtuba’da karşılanır ve ağırlanırdı.

1. Endülüs Emevî Devleti ile Bizans İmparatorluğu Arasındaki Diplomatik Münasebetler

Endülüs Emevî Devleti ile Bizans İmparatorluğu arasındaki diplomatik münasebetler II. Abdurrahman’ın hükümdarlık döneminde (822-852) başlamıştır. Konuyla ilgili kayıtlar Endülüs kaynaklarında mevcutken Bizans kaynakları iki devlet arasındaki ilişkilere dair bilgi sunmamaktadır. Mevcut kayıtların büyük bir kısmı, IV/X. yüzyılda Endülüs’te yaşayan tarihçi Ahmed b. Muhammed er-Râzî’nin (ö. 344/955) günümüze ulaşmayan tarih eserinden iktibasta bulunan İbn Hayyân’ın (ö. 469/1076) *el-Muktebes*’i yoluyla ulaşmış olup Makkarî (ö. 1041/1632) de *Nefhu’t-tib*’de İbn Hayyân’dan nakilde bulunmuştur. Endülüs Emevî Devleti ile Bizans İmparatorluğu arasındaki münasebetlerin kesintisiz devam eden ilişkiler şeklinde olmadığı ifade edilmelidir. Bununla birlikte, IV/X.

Tıpkı II. Abdurrahman döneminde olduğu gibi, Halife Abdurrahman en-Nâsır da kendi elçisini Endülüs'e gelen Bizans elçisiyle birlikte Bizans imparatoruna göndermişti.¹⁶

Bu elçilik heyetinden iki yıl kadar sonra İmparator VII. Konstantinos Endülüs'e bir heyet daha gönderdi. 338 (949) yılı Safer ayında Kurtuba'ya gelen Bizans heyeti o zamana kadar Endülüs'te görülmemiş görkemli bir şekilde karşılanmıştı. Karşılama heyetin Endülüs topraklarına ayak bastığı güneydoğu sahi-

¹² İbn Hayyân, *el-Muktebes*, 364.

¹³ İbn Hayyân, *el-Muktebes*, 361.

¹⁴ Yahya el Gazâl'in Bizans imparatoru tarafından karşılanması hakkında Endülüs kaynaklarında yapılan tasvirin aynısı, aynı elçinin Norman kralı tarafından karşılanması münasebetiyle de yapılmaktadır. Bu iki tasvirde birinin yakıştırma olması ve Bizans sarayındaki karşılamının uyarlama olması muhtemeldir.

¹⁵ Birsal Küçükspahioğlu, *III. Abdurrahman Dönemi Endülüs Tarihi (300-350/912-961)* (Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi, 1996), 52.

¹⁶ Haccî, "el-Alâkâtü'd-dîblümâsiyye beyne'l-Endelüs ve Bîzanta", 75-76, 80.

linde bir liman şehri olan Beccâne'de (Pechina) başlamış ve Kurtuba'ya kadar heyete görevliler refakat etmişti.

Endülüs'te yetişen önemli şahsiyetlerden biri olan Hasdây b. Şaprût Endülüs'ün Yahudi tebaasındandı ve döneminin tanınmış tabiplerinden biriydi. Halife Abdurrahman tarafından saray hekimi olarak görevlendirilmiş, bu görevini Halife Hakem el-Müstansır döneminde de sürdürmüştü.¹⁹

338/949 yılında Kurtuba'ya gelen Bizans elçisinden iki yıl sonra, 340/951 yılında İmparator VII. Konstantinos tarafından Nikola isminde bir rahip Endülüs'e elçi olarak yollandı.²⁰ Endülüs'e geliş sebebinin detaylarına ileride yer gelecek olan rahibin Kurtuba'ya tek başına mı yoksa bir heyetle mi geldiği konusunda Endülüs kaynaklarında bilgi bulunmamaktadır. Halife Abdurrahman en-Nâsır'ın 338/949'da Kurtuba'ya gelen heyetin dönüşünde imparatorun talebi üzerine rahibin Endülüs'e gönderilmiş olması muhtemeldir.

IV/X. yüzyıl ortalarında Endülüs Emevî Devleti ile Bizans İmparatorluğu'nu siyasî açıdan yakınlaştıran başlıca etkenlerden biri, Fâtımîlerin Akdeniz'de her iki devletin de siyasî ve ekonomik çıkarlarını tehdit etmeye başlamasıydı.²¹ Zira Fâtımî halifesi Muiz-Lidînilâh Endülüs'ü ele geçirmek istemekte ve Endülüs Emevî Devleti için günden güne artan bir tehlike haline gelmekteydi. Abdurrahman en-Nâsır bir taraftan bu tehlikeyi bertaraf etmek üzere Mağrib bölgesinde ittifak oluştururken, diğer taraftan da Endülüs'te halifelîği ilan ederek karşı karşıya olduğu Fâtımî tehdidi karşısında siyasî bir adım atmaya uygun gördü. 344/955 yılında bir Fâtımî donanması Meriyye'de (Almería) Endülüs Emevî donanmasını mağlup etti. Bundan kısa bir süre sonra Fâtımîler tarafından Sicilya yakınlarında bulunan bir Bizans donanmasına ağır zayıat verilmiş ve Bizans'ın talebi üzerine Bizans İmparatorluğu ile Fâtımîler arasında bir barış an-

Halife Abdurrahman en-Nâsir döneminde Endülüs Emevî Devleti ile Bizans İmparatorluğu arasında kurulan diplomatik ilişkiler, Endülüs'e siyasî yönden olduğu kadar ilmî ve kültürel açılarından da katkı sağlamıştı. Halife Abdurrahman en-Nâsir, Bizans imparatorundan antik dünyaya dair bazı eserlerin gönderilmesini rica etmiş, bunun üzerine Bizans başşehrinden Kurtuba'ya bazı eserler gönderilmişti. 338/949 yılında Kurtuba'ya gelen Bizans elçisinin Endülüs halifesine hediye olarak getirdiği eserler arasında Dioskorides'in İslâm dünyasında *Kitâbü'l-Haşâiş* olarak bilinen *Materia Medica* adlı eseri de vardı.

*Abdurrahman Dönemi*, 54-56.

³³ İbn Ebû Usaybia, *Uyûnü'l-enbâ*, 494; George Hourani, "Endülüs'te Akif Bilimlerin İlk Gelişimi", trc.

→ →

nında önemli eserler verilmeye başlandı. Mesela Endülüs Emevî halifesi Hişâm el-Müeyyed tarafından saray hekimi olarak görevlendirilen İbn Cülcül (ö. 384/994?), çalışmalarını Dioskorides'in eseri üzerine yoğunlaştırmış ve eserde geçen basit ilaçların açıklamalarını ihtiva eden *Tefsîru esmâ'l-edviyeti'l-müfreda min kitâbi Diyüskûrdis* adlı bir eser telif etmişti. Bu eserin yanı sıra İbn Cülcül, Dioskorides'in eserinde bulunmayıp kendisi tarafından geliştirilen ilaç formüllerinin yer aldığı *Makâle fî zikri'l-edviye elletî lem yezkurhâ Diyüskûrdis* adında müstakil bir eser de kaleme almıştı.³⁴ Söz konusu tercümenin yapıldığı dönemden itibaren görülmeye başlanan çalışmalar, İbn Cülcül'den sonra İbn Vâfid (ö. 467/1075), İbnü'l-Avvâm (ö. VI/XII. yy), Ahmed b. Muhammed el-Gâfikî (ö. 560/1165) ve İbnü'l-Baytâr (ö. 646/1248) gibi Endülüslü âlimler tarafından da sürdürüldü.

Bizans heyetinin Kurtuba'ya getirdiği kitaplar arasında, İber Yarımadası'nda doğmuş Paulus Orosius'un (ö. 418) *Historiae* adıyla bilinen dünya tarihi de bulunmaktaydı. *Materia Medica*'dan farklı olarak Orosios'un eseri Latince olduğundan Endülüs'te Arapça'ya kolayca tercüme edildi. İbn Haldûn, Orosios'un eserinin Kurtubalı meşhur fakih Kâsım b. Asbağ'ın da aralarında bulunduğu kişiler tarafından tercüme edildiğini kaydetmektedir.³⁵ Eser, Ahmed b. Muhammed er-Râzî ve Ebû Ubeyd el-Bekrî (ö. 487/1094) gibi Endülüslü tarih ve coğrafyacılar için İber Yarımadası'nın tarihi hakkında başlıca kaynaklardan biri oldu. Eser Endülüslülerin yanı sıra, Makkarî gibi eserlerinde tarih ve coğrafyaya dair bilgiler veren Mağribli yazarlar için de İber Yarımadası'nın coğrafi özellikleri ile yarımadanın İslâm öncesi tarihi hakkında başlıca kaynaklardan biriydi.³⁶ İbn Cülcül, hedielerin 337/948 yılında "*Rûm meliki Armânyûs*" tarafından gönderildiğini kaydetmişse de, söz konusu dönemde Bizans tahtında İmparator VII. Konstantinos bulunmaktaydı. İbn Ebû Usaybia'nın İbn Cülcül'den naklen *Kitâbu Hurûsîs* adıyla kaydettiği Orosios'un eserinin Bizans imparatoru tarafından 337/948'den daha erken bir tarihte Endülüs'e gönderilmiş olması da muhtemeldir.³⁷

3. Endülüs Emevî Devleti ile Bizans İmparatorluğu Arasındaki Diplomatik Münasebetlerinin Endülüs'te Sanat Hayatına Etkileri

Erken dönem İslâm sanatı üzerindeki Bizans etkisinin Dimaşk merkezli Emevî idaresinden itibaren görüldüğü bilinmektedir.

Yine aynı yıllarda inşasına başlanan Kurtuba Ulu Camii yapılırken mimarî açıdan örnek alınan yapı Şam Emeviye Camii idi.³⁸ Dolayısıyla Endülüs Emevî Devleti döneminde inşa edilen ilk mimarî eserlerden itibaren Bizans sanat ve mimarisinin etkileri görülmekteydi.

Bizans sanatının Endülüs'teki etkilerinden bir diğeri meşhur müzisyen Ziryâb'ın (ö. 243/857) Endülüs'e gelerek Kurtuba'ya yerleşmesinin akabinde görüldü. Uzun bir süre Bağdat'ta kalarak önce İbrahim b. Meymûn el-Mevsilî'nin ardından da oğlu İshak b.

*Dâru't-tırâz* adı verilen bu fabrikada üretilen kumaşların üzerine kendi ismi yazılarak saray görevlilerine, elçilere ve hediye edilmesi münasip görülen diğer kişilere verilmekteydi.⁴⁰ IV/X. yüzyılın son çeyreğinde Endülüs Emevî Devleti'ni fiilen idare eden Hâcib el-Mansûr'un 387/997 yılında kazandığı zaferden sonra müttefiklerine verdiği hediyeler arasında Bizans işi sırmayla işlenmiş iki adet kaftan da bulunmaktaydı.⁴¹

Endülüs Emevî Devleti ile Bizans İmparatorluğu arasındaki diplomatik ilişkiler, Bizans sanatının o zamana kadar Endülüs'te kendisini dolaylı şekilde gösteren etkisinin doğrudan ve daha belirgin bir şekilde görülmesini de beraberinde getirdi. Zira elçinin sunduğu hediyeler, devletin zenginliğinin yanı sıra estetik, sanat ve teknikte ulaştığı gücün de bir göstergesiydi. Endülüs'te 317/929 yılında halifeliliği ilan eden Abdurrahman en-Nâsır'ın hükümdarlık döneminde her açıdan önemli gelişmeler görüldü. Makkarî'nin Halife Abdurrahman hakkında "... *en-Nâsır Endülüs'te Ümeyyegoğullarından 'emrû'l-mü'minîn' olarak isimlendirilen ilk kişiydi. Çünkü doğuda Abbâsîlerin hükümrantlığı bozulurken, onun zamanında devlet büyüdü.

nihai şeklini alan mihrap süslemesinin yanı sıra, mihrabın yapımı için Endülüs'e gönderilmiş olması da muhtemel Bizanslı ustaların izini taşımaktaydı.⁴⁸ Nitekim İbn İzârî'nin kaydettiğine göre Halife Hakem bu konudaki talebini Bizans imparatoruna bir mektupla bildirmiş, imparator da muhtemelen 354/965 yılında Kurtuba'ya usta göndermişti. Eğer İbn İzârî'nin verdiği bu bilgi İbn Hayyân'ın 361/972 yılında Bizans imparatoru tarafında Kurtuba'ya mozaik ustası gönderildiği yönünde verdiği bilgiden farklıysa, Halife Hakem döneminde Kurtuba Ulu Camii'nin tezyinatı için Bizans'tan en az iki kez usta gönderildiği sonucu çıkmaktadır.⁴⁹ Halife Hakem, Endülüs'teki ustaların Bizans sanatını ve tekniğini daha yakından öğrenebilmelerini temin etmek amacıyla Endülüslü ustaların Bizanslı ustayla birlikte çalışmalarını emretmişti.⁵⁰ Levi Provençal, 361/972 yılında Kurtuba'ya gelen Bizans elçisinin Kurtuba Ulu Camii'nin tezyinatı konusuyla ilgili olduğuna işaret etmektedir.⁵¹ (Bkz. Foto 1 ve Foto 2). Valdés Fernández, Endülüs seramiğinde IV/X. yüzyıldan itibaren görülmeye başlanan manganez ve yeşil renk kullanımının Endülüs Emevî Devleti ile Bizans İmparatorluğu arasındaki diplomatik münasebetlerin sonucunda Bizans'ın muh-

⁵⁰ İbn İzârî, *el-Beyânü'l-muğrib*, 2: 237-238.

⁵¹ Levi-Provençal, *España Musulmana*, 4: 383.

temel bir etkisi olarak değerlendirilebileceği görüşündedir.⁵²

Sonuç

Abdurrahman b. Muâviye veya Endülüs tarihinde yaygın olarak geçtiği şekliyle Abdurrahman ed-Dâhil veya I. Abdurrahman tarafından 139/756 yılında Endülüs Emevî Devleti'nin temelleri atılmış ve bu devlet bir yüzyıl içinde dönemin en büyük siyasî güçlerinden biri olan Bizans İmparatorluğu ile diplomatik ilişkiler geliştirmeye başlamıştır. Endülüs Emevî Devleti ile Bizans İmparatorluğu arasındaki bilinen ilk temas, II.